UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN CHỢ CHU

Số:        /UBND-VHXH

V/v hướng dẫn, quản lý hoạt động tôn

giáo trong dịp lễ Phục sinh năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHÃ VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chợ Chu, ngày 28 tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Ban hành giáo Giáo họ Chợ Chu,

Lễ phục sinh của Giáo họ Chợ Chu năm 2024 được tổ chức vào ngày Chủ nhật

(31/3/2024). UBND thị trấn Chợ Chu đề nghị Ban hành giáo Giáo họ Chợ Chu phối

hợp triển khai một số nội dung sau:

1. Chủ động phối hợp với các ngành chức năng của địa phương thống nhất

phương án phù hợp để tổ chức tốt lễ phục sinh tại cơ sở thờ tự của Giáo họ bảo

đảm trang trọng, an toàn, tiết kiệm, đúng quy định của Luật tín ngưỡng, tôn giáo,

đảm bảo an ninh trật tự, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống cháy nổ theo quy

định của pháp luật.

 2. Tuyên truyền vận động và hướng dẫn tín đồ, giáo dân thực hiện nghiêm các

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; chương trình phối hợp

“Phát huy vai trò các tôn giáo tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó với biến

đổi khí hậu”, các mô hình “Dân vận khéo”… để phát huy truyền thống “Tương

thân, tương ái” hưởng ứng tham gia các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu

nước, từ thiện nhân đạo, an sinh xã hội;

3. Tổ chức động viên giáo dân với việc biểu dương, khen thưởng (nếu có) đối

với cá nhân tiêu biểu có đóng góp cho an sinh xã hội; thăm hỏi, tặng quà đối với các

gia đình giáo dân thuộc hộ nghèo, hộ khó khăn; tổ chức các hoạt động giao lưu, trao

đổi nhằm xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, đoàn kết tôn giáo;

4. Kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các hành vi lợi dụng Lễ phục sinh để

tuyên truyền, xuyên tạc chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước,

kích động các hoạt động cực đoan gây mất an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội;

5. Thực hiện treo cờ tổ quốc và cờ của tôn giáo trong dịp Lễ phục sinh của

Giáo họ.

Đề nghị Ban hành giáo Giáo họ Chợ Chu tổ chức thực hiện tốt nội dung trên,

sau lễ Phục sinh gửi báo cáo về UBND thị trấn Chợ Chu (trực tiếp đ/c Trịnh Quốc

Hậu - Công chức VHXH nhận) trước ngày 02/4/2024 để tổng hợp báo cáo UBND

huyện Định Hóa theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VP, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trung Kiên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T13:47:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Trung Kiên<kiennt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T15:22:18+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T15:22:27+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!